quod enim ait Hebraice est ליון, Hieron. vertit *quiescant* ; LXX. vero *προνθῆσον*, *timeant*. Porro Hieronymianam interpretationem Septuagintavirali continuo facit præcedere.

et Jesso, quem Joannes in Apocalypsi devorasse se dixit (Apoc. v), non totum, sed in capitulo, id est, in principio. Neque enim fieri potest, ut humana natura totas libri hujus thesauros devoret. Et expandit illum coram propheta, et legendum cognoscendumque præbuit, qui in Isala populo non credenti dicitur esse signatus (Isai. xxix). Usque hodie enim velamen Judæis in veteri positum est Testamento. Scriptusque erat ante et retro; de futuris et de præteritis. Vel corte foris, in historia littera, intus, intelligentia spirituali, de qua et Psalmista: Omnis, inquit, gloria filia regis ab intus (Psal. xlii, 14). Scriptæque erant in eo tam intus quam foris lamentationes, et carmen, et væ. Lamentationes, de his qui ad penitentiam provocantur, sicut Samuel et Apostolus Paulus plangebant atque lugebant Saul et Corinthios, quos salvare cupiebant (II Par. xvi; II Cor. xii). Carmen super his, qui Dei digni sunt testimonio, et quibus Psalmista præcipit: *Cantate Domino canticum novum* (Psal. xcv et xcvi, 1). Porro væ super illis qui penitus desperantur, et cum venerint in profundam peccatorum, contemnunt (Prov. xviii).

(Cap. III. — Vers. 1.) *Comede volumen istud, et vade* [Vulg. vadens], *loquere filiis* [Vulg. ad filios] *Israel*. Nisi ante comederimus apertum volumen, docere non possumus filios Israel. Benigne et David postquam ipse misericordians consecutus est: *Decede*, inquit, *iniquas vias tuas, et impit ad te convertentur* (Psal. i, 15).

(Vers. 2.) *Et aperui os meum, et cibavi me volumine illo. Et dixit ad me: Fili hominis. Ego*, inquit, *aperui os meum, quia mihi dictum est: Aperui os tuum, et comede. Et, aperto ore, Dominus largitus est oibus; ut initia voluntatis in nobis sint, et perfectionem beatitudinis a Domino consequamur. Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis Dei* (Rom. ix, 16). Attamen et velle et currere, nostri aviarii est. Pro aperui, Septuaginta translatorunt, *aperuit*, ut *Deus* subaudiatur *Deus*: quia ipse et aperuit os prophetae, et cibavit eum.

(Vers. 3.) *Venter tuus comedit; et viscera tua complebuntur volumine illo, quod ego do tibi. LXX: Os tuum comedit, et venter tuus implebitur capitulo isto tibi dato*. Principia lectionis, et simplicis historie, eas voluminis est. Quando vero assidua meditatione in memoriam thesaurum librum Domini condiderimus, impletur spiritualiter venter noster, et saturantur viscera, ut habemus eum apostolo Paulo viscera misericordiae (Colos. iii), et impletur ille venter, de quo Jeremias loquitur: *Ventrem meum, ventrem meum ego dabo; et senuis cordis mei conturbabit me* (Jerem. ix, 10).

*Et comedit illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce. Loquitur et David: Quam dulcia gutturi meo*

*eloquia tua, super mel ori meo* (Psal. cxviii, 105). Et alibi: *Judicia Domini vera, desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum; et dulciora super mel et favum* (Psal. xviii, 10, 11). Et Samson favum mellis in ore leonis invenit (Judic. xiv); et Dominus post resurrectionem partem assi piscis comedit et favum (Luc. ii). Et in Proverbiis de apedicitur, quamquam hoc Hebræa non habeant exemplaria: *Vade ad apem, et discite quomodo operatrix sit, et opus suum castum faciat: cujus laboribus reges et imperiti pro sanitate abutuntur* (Prov. vi, 8, sec. LXX): quod operati sunt Moyses et prophetae, et evangelistæ, et apostoli; ut quicumque rex fieret, cujus cor in manu Dei est, dulcibus fruatur cibo. Qui vero simplex et absque serpentis astutia habet innocentiam columbarum, simplici fide credat atque salvetur: quia ubique insidie sunt, et sæpe diabolus transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. ii): melque distillat de labiis mulieris meretricis, dulcia reprovittens ut venena interserat (Prov. v).

(Vers. 5.) *Et dixit ad me: Fili hominis, vade et ingredere* [in Vulg. non est et ingredere] *ad domum Israel, et loqueris verba mea ad eos. Cui dicitur: Vade et ingredere ad domum Isaach, ascenditur non fuisse cum populo peccatore; licet in eisdem videretur super flumen Chobar flibus commemorari. Scriptum est enim: Et ego eram in medio transmigrationis juxta flumen Chobar. Separata enim erat prophetae conversatio, et iniquorum offendebar aspectu. Hoc idem faciebat et Moyses* (Exod. xxxiii), procul a castris multitudinis figens tabernaculum: *quod cum fuisset ingressus, descendebat columna nubis, et stabat ante ostium tabernaculi*.

(Vers. 5, 6.) *Non enim ad populum profundi sermonis, et difficitis* [Vulg. ignote] *lingua tu mittere, ad domum Israel, neque ad populos multos, et ignoti sermonis, quorum non potes audire sermonem. Et si ad illos mitterem te, ipsi audirent te. Quoniam illi ad te nolunt venire, tu perge ad eos. Non enim habent sani opus medicina, sed male habentes* (Luc. v, 31). Neque potes dicere: Non possum loqui ad eos, quia linguæ alterius sunt, et invicem nobis barbari sumus, nec multum possumus audire sermonem. Quis loquar de uno populo? Si ad diversas te mitterem nationes, tamen austeritas et potentia mea omnem difficultatem vinceret. Atque utinam tempus instaret, quod ad omnes missurus sum nationes, quo et linguarum daturus es gratias, ut prædicet apostoli mei, et totum mundum a diversitate linguarum, una fide meo subdant joco; facilius illi audirent, qui profundi sunt atque sermonis, et nihil habent de levitate Judæa, sed gravi et solide ingrediuntur pedes, et eum ignote sicut linguæ, nota fidei sunt. Unde sequitur: *Et si ad illos mitterem te, ipsi audirent te. Denique postea misit, et omnes pariter cre-*

<sup>a</sup> Interserit Victor, *justificata in semetipsa, ex psalmi textu.*

<sup>b</sup> Victor, ex Hebræo et Vulgata Hieronymi editione, restituit *ad populos multos profundi sermonis*

*et ignote linguæ, impressamque lectionem contendit mancam esse et nullam. Mss. vero nostri nihil præterea habent.*

diderunt. Unde Paulus et Barnabas loquuntur ad Judæos [At. oes]: *Vobis quidem oportuerat predicari verbum Dei: sed quia nolulistis suscipere sermonem, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii, 46). Et de conversione dicitur: *Neque in Israel tantam fidem inveni* (Matth. viii, 10).

(Vers. 7.) *Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me. Omnis quippe domus Israel atrita fronte est et duro corde. Ne contristeria, ait, si te audire noluerint. Idcirco te non audient: quia me audire contemnunt: juxta quod et Salvator ait: Qui vas non recipit, me non recipit* (Ibid., x, 40). In qua aperte liberam monstratur arbitrium. Et dum redduntur causæ, quare non audiant: quia perveras, loquit, sunt voluntatis, et atrita fronte, sive, ut Septuaginta verterunt, *contentionosi sunt*: et subauditur, quod sæpe ad salutem provocati, noluerunt audire.

(Vers. 8, 9.) *Ecces dedi faciem tuam valentioram faciebz eorum, et frontem tuam durioram* 30 *frontibus eorum. Ut adamantem, et ut silicem dedi faciem tuam. Ne timeas eos, neque metuas a facie eorum, quia domus operas est. Et dixit ad me. Domus Israel atrita frontis est, et præcacia audaciæ, et duro sic corde, ut scorpiionibus comparetur. Ideo dedi tibi vallum durissimum, et frontem quam nullo pudore raperetur. Ex quo discimus, interdum gratis esse Dei impudentiæ resistere, et cum a res poposcerit, frontem fronte concutere. Hoc autem tribuitur, ne nostra verecundia et humanus pudor pertimescat insidias æmulatorum.*

(Vers. 10.) *Fili hominis, omnes sermones meos quos loquar ad te, assume in cor tuum, et auribus audi. Isto est cibus voluminis, et hæc sunt verba quibus pro diversitate audientium, vel lamenta, vel carmen, vel vix hominibus loquitur [At. loquimur]. Et tamen notandum, quod ante sermones Dei in nostro corde condendi sunt audiendique et intelligendi diligentius: et sic ad populum proficendi.*

(Vers. 11.) *Vade, ingredi ad transmigracionem (sive captivitatem), ad filios populi tui, et loqueris ad eos, et dices eis: Hæc dicit Dominus Deus: si forte audiant et quiescant: Et Dominus noster venit ad populum Judæorum, mittente Patre, ut predicaret captivis remissionem, et impleretur in eo quod scriptum est: Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem: dedit dona hamibus* (Psal. lxxvii, 10).

(Vers. 12.) *Et assumpsit me spiritus, et audiri post me vocem commotionis magnæ: Benedicta gloria Domini de loco suo. Deus de quo scriptum est: Assumens manus tuas Dominus* (Psal. exlvi, 6), ipse assumpsit et prophetam, qui non erat in carne, sed in spiritu, et ambulans in spiritu, carnis opera non implebat: spiritus enim Dei erat in eo. Quamobrem et terram contemnens rapitur a spiritu, et audit post se vocem commotionis magnæ, præteritarum obliviscens, et in futuram se extendens, ut inimicorum insidias

A post tergum relinqueret. Tale quid et in Exodo legimus (Exod. xxiv), quando Pharon et omnis exercitus ejus persequeretur Israel, et angelus in columna nubis deseruit priora castrorum; venitque post tergum, et tota nocte stetit inter Israel et Ægyptios:

31 ut, perterritis adversariis, audiret Israel: *Benedicta gloria Domini de loco suo. Locus autem Domini est omnis in quibus hospitium invenit. Aut certe Filius locus est Patris, sicut et Pater locus est filii, dicente Domino Salvatore: Ego in Patre, et Pater in me* (Joan, xiv, 11). Hoc idem significat et Michæas: *Ecce Dominus egrediatur de loco suo, et descendat super excelsa terræ, et commovebuntur montes subter eum, et vallis tabescent sicut cera a facie ignis, et sicut aqua quæ desertur in præceps* B (Mich. i, 3, 4). Descendente enim Domino Salvatore, et proficiscente de Patre, excelsa terræ montesque commoti sunt, et inferiora vallium liquefacta. Potest locus esse gloria Domini, et lux inaccessibilis, de qua Apostolus loquitur: *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem* (I Tim. vi, 16). Quando præterita judicia Domini animo revolvimus, audimus vocem post tergum commotionis magnæ. Quando futura corda meditamus, auditur vox de prioribus, et ex his quæ ante sunt.

(Vers. 13.) *Et vocem alarum animalium percipientium alteram ad alteram, et vocem rotarum æquantium animalia, et vocem commotionis magnæ. Pro eo quod subauditur, quæ verba juxta Hebræorum: *audivi post me vocem commotionis magnæ, et audivi vocem alarum animalium, et vocem rotarum, addidit LXX: Et vidi vocem alarum animalium percipientium alteram ad alteram, et reliqua juxta illud quod in Exodo legitur: Et videbat omnis populus vocem Dei* (Exod. xx, 18): ut vocem quæ veniebat post tergum, audiret propheta: quæ autem ante se erat, viderit. Sed melius et verius est, auditam vocem intellexisse, quam visam, tam alarum percipientium se mutuo, quam rotarum, de quibus supra diximus, et commotionis magnæ quæ Dei iram super Israel populum venturam esse monstrabat.*